
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  93Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de fevereiro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 1º a 2/4/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 29 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 1º e 2/4/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de março de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 
de fevereiro de 2017 e pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 1º/4/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SHEYLA CRISTINA PIMENTA CARDOSO (Assessora da 
Procuradoria Criminal)
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA (Procuradoria Criminal/
Cível)
 
MOTORISTA TERCEIRIZADO
JHONES FERNANDES ABREU (Procuradoria Criminal/Cível)
 
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CRIMINAL PLANTONISTA:
Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
 
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CIVEL PLANTONISTA:
Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA
 
DIA 2/4/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRÉ ÁDERSON CORDEIRO DINIZ (Assessora técnica da 
Procuradoria Criminal)
 
THYAGO DA COSTA FEIO (Assessor da Procuradoria Cível)
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SlLVA (Procuradoria Criminal/
Cível)
 
MOTORISTA
MARCOS ROBERTO SlQUEIRA ANDRADE (Procurador Criminal/
Cível)

PORTARIA N.° 111/2017-MP/SGJ-TA
 
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CRIMINAL PLANTONISTA:
Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
 
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CIVEL PLANTONISTA:
Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.
*Republicada por incorreção
 

Protocolo: 166044

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 165456

Nº do Contrato: Contrato nº 21/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e RCN COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Onde se lê: Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2020.
Leia-se: Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2018
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 166477

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 005/2017-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
ESTANTES DE AÇO
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 154/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 005/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
1049/2017-MP/PGJ, de 20/02/2017, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
02.717.699/0001-30 – R N MARQUES ARAÚJO – Valor 
Total de R$ 105.935,00
Item 1 – Valor Global de R$ 56.700,00;
Item 2 – Valor Global de R$ 18.075,00;
Item 3 – Valor Global de R$ 31.160,00;
Valor Global do certame R$ 105.935,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 06 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 166225
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 009/2017-MP/PA

OBJETO: a confecção de crachás de identifi cação funcional com 
chip de tecnologia de proximidade, cordão e porta-crachá
HOMOLOGAÇÃO
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 073/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 009/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante 
do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
846/2017-MP/PGJ, de 14/2/2016, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
03.423.683/0001–88 – ADELTEC INFORMATICA E 
TECNOLOGIA LTDA ME – Valor Total de R$ 7.395,00
Item 1 – Valor Global de R$ 7.395,00;
11.066.174/0001–73 – PRIMEBAND COMERCIO E 
IMPORTACAO DE ARTIGOS PARA EVENTOS – Valor Total 
de R$ 2.730,00
Item 2 – Valor Global de R$ 2.100,00;
Item 3 – Valor Global de R$ 630,00;
Valor Global do certame R$ 10.125,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 07 de abril de 2017.  
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 166391

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1985/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MELINA ALVES BARBOSA, PROMOTOR DE JUSTICA, 
Matrícula nº 999.1554, lotada na Promotoria de Justiça de 
Bonito, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 15/03/2017 a 14/05/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 166022

PORTARIA Nº 1978/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1303, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, a importância 
de R$ 1.300,00 (hum mil trezentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
09/03/2017 a 08/05/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 166021
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1762/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105994/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCOS PAULO NASCIMENTO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2095
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 17/04/2017 - 20/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - infraestrutura de 
rede.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 1763/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106033/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Oriximiná/PA, Óbidos/PA, Belém/PA
PERÍODO(S): 03/04/2017 - 12/04/2017, 27/04/2017 - 
28/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca e reuniao GT 
Agrario.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 1764/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105786/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIELLY LAURENTINO DAMASIO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2094
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 29/03/2017 - 31/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - participar do evento denominado 
“Reformas do Ensino Médio”.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 1765/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105772/2017 conforme abaixo relacionado:


